
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
FORNITURA DI MOLTIPLICATORE DI SPINTA ELETTRICO PER 
CARROZZINE MANUALI (CON SOSTITUZIONE DELLE RUOTE) – 
CODICE ISO 12.24.09.009. VALORE COMPLESSIVO: EURO 139.900,00, 
IVA 4% ESCLUSA (EURO 145.496,00, IVA 4% INCLUSA). PERIODO 
PRESUNTO: 01.07.2024 – 30.09.2025 (15 MESI).

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 04.01.2024

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;
Premesso che:
- in data 26.02.2024 è stato pubblicato, sulla piattaforma telematica SinTel, avviso 

esplorativo per manifestazione di interesse con ID n. 179951068, finalizzato 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, concernente la 
fornitura della seguente categoria di ausili per disabili ex DPCM 12.01.2017: 

12.24.09.009 Moltiplicatore di spinta elettrico per carrozzine manuali (con 
sostituzione delle ruote)

per la durata di 15 mesi (con decorrenza presunta a far data dal 01.07.2024), per una 
spesa complessiva a base d’asta di € 139.900,00 + IVA 4%;

- entro il termine di scadenza – fissato per le ore 10:00 del 13.03.2024 – sono pervenute le 
manifestazioni d’interesse di n. 8 operatori economici, corredate della documentazione 
amministrativa richiesta e dal questionario di dichiarazione di possesso dei requisiti 
minimi, a pena di esclusione, compilato e sottoscritto;

- con verbale di ammissione a gara redatto dalla Commissione amministrativa in data 
29.03.2024, in base alla dichiarazione di possesso dei requisiti minimi, sono stati 
considerati idonei e quindi ammessi alla procedura in oggetto n. 7 operatori economici, 
mentre non è stato considerato idoneo e quindi non ammesso alla procedura in oggetto n. 
1 operatore economico;

- i nominativi degli operatori economici di cui si parla rimarranno secretati fino alla data di 
scadenza del termine di presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 35, comma 2, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023;



Evidenziato che, in data 22.04.2024, sono state inviate ai suddetti operatori economici le 
relative comunicazioni per il tramite della piattaforma Sintel e, in particolare:
- con comunicazione SinTel con ID n. 182665858 – P.G. n. 27633, i n. 7 operatori 

economici idonei sono stati informati di essere ammessi alla successiva procedura di 
affidamento diretto per la quale hanno manifestato interesse;

- con comunicazione Sintel con ID n. 182665962 – P.G. n. 27634, n. 1 operatore 
economico non idoneo è stato informato di non essere ammesso alla successiva 
procedura di affidamento diretto;

Riscontrato che, alla luce delle disposizioni di cui alla Deliberazione XII/1827 del 31 
gennaio 2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 
2024” – Allegato 10 “Investimenti, Acquisti e Internal Auditing”, il Direttore della SC 
Gestione acquisti, con mail del 26.02.2024 (P.G. n. 13905), ha provveduto a inviare ad ARIA 
S.p.a. comunicazione di attivazione di procedura di acquisto autonoma;
Constatato che il RUP, richiamate le disposizioni del D.L. n. 168/2004, convertito in Legge 
3.7.2004 n. 191 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – Direzione Generale 
Sanità con Circolare del 24.09.2004 prot. H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo 
previsti dalla delibera n. 1263 del 13.10.2004, nonché le prescrizioni del D.P.C.M. 
11.07.2018, ha verificato che:
- attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 

beni di cui trattasi;
- i beni in oggetto non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 

11.07.2018;
Ritenuto pertanto, completati gli adempimenti preliminari:
- di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura della seguente categoria di ausili per disabili ex DPCM 
12.01.2017:

Descrizione categoria 
ausili Codice ISO Importo presunto, 

IVA esclusa
Periodo presunto 

della fornitura
Moltiplicatore di spinta 
elettrico per carrozzine 

manuali (con sostituzione 
delle ruote)

ISO 12.24.09.0 € 139.900,00
15 mesi 

(01.07.2024 -
30.09.2025)

- di invitare alla citata procedura i n. 7 operatori economici ammessi a seguito di 
pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione di interesse;

Dato atto che:
- la SC Gestione acquisti ha provveduto alla redazione degli atti di gara definitivi, 

consistenti nella lettera d’invito e nei relativi allegati;
- ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 (Piattaforme di approvvigionamento 

digitale), la procedura di affidamento diretto oggetto del presente provvedimento verrà 
espletata mediante piattaforma regionale SinTel;

Precisato che l’onere complessivo presunto per la procedura di affidamento diretto in oggetto 
di € 139.900,00 - IVA 4% esclusa (€ 145.496,00 - IVA 4% inclusa), per il periodo presunto di 
15 mesi, con decorrenza indicativa dal 01.07.2024, trova copertura sulla autorizzazione n. 769 
sub 9 “Protesica maggiore – Finanziamenti per investimenti da RL” dei bilanci di competenza 
2024 e 2025, come di seguito:



Autorizzazione Anno Importo IVA inclusa
769 sub 9 2024 €   58.198,40
769 sub 9 2025 €   87.297,60

Dato atto che la dr.ssa Veronica Cattaneo, assistente amministrativo della SC Gestione 
acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo;

DETERMINA
1. di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura della seguente categoria di ausili per disabili ex DPCM 
12.01.2017: 

12.24.09.009 Moltiplicatore di spinta elettrico per carrozzine manuali (con 
sostituzione delle ruote)

per la durata di 15 mesi (con decorrenza presunta a far data dal 01.07.2024), per una 
spesa complessiva a base d’asta di € 139.900,00 + IVA 4%;

2. di invitare tramite piattaforma telematica SinTel i n. 7 operatori economici ammessi 
all’esito dell’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, come risultanti dal 
verbale redatto in data 29.03.2024, i cui nominativi rimarranno secretati fino alla data di 
scadenza del termine di presentazione delle offerte ai sensi dell'art. 35, comma 2, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di escludere, invece, n. 1 operatore economico che non è stato ammesso all’esito 
dell’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, come risultante dal verbale 
sopracitato, e che quindi non può essere invitato alla successiva procedura di affidamento 
diretto;

4. di approvare la documentazione di gara, a tal fine predisposta, consistente nella lettera 
d’invito e nei relativi allegati, e di procedere alla sottoscrizione dei medesimi; 

5. di dare atto che l’onere complessivo presunto per la procedura di affidamento diretto di € 
139.900,00 - IVA 4% esclusa (€ 145.496,00 - IVA 4% inclusa), per il periodo presunto di 
15 mesi, con decorrenza indicativa dal 01.07.2024, trova copertura sulla autorizzazione 
n. 769 sub 9 “Protesica maggiore – Finanziamenti per investimenti da RL” dei bilanci di 
competenza 2024 e 2025, come di seguito:

Autorizzazione Anno Importo IVA Inclusa
769 sub 9 2024 €   58.198,40
769 sub 9 2025 €   87.297,60

6. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 
risorse finanziarie, di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, da destinare al 
personale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, a seguito dell’adozione 
del regolamento aziendale e il relativo impegno di spesa;

7. di dare atto che la dr.ssa Veronica Cattaneo, assistente amministrativo della SC Gestione 
acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Veronica Cattaneo
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 315/24)

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI MOLTIPLICATORE DI 
SPINTA ELETTRICO PER CARROZZINE MANUALI (CON SOSTITUZIONE DELLE RUOTE) – CODICE ISO 
12.24.09.009. VALORE COMPLESSIVO: EURO 139.900,00, IVA 4% ESCLUSA (EURO 145.496,00, IVA 4% INCLUSA). 
PERIODO PRESUNTO: 01.07.2024 – 30.09.2025 (15 MESI).

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 03/05/2024 Il Direttore

Dr. Enrico Gamba



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 769/2024 9   X €   58.198,40    

 769/2025  9  X €   87.297,60 

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 03/05/2024 Il Direttore

Dr. Enrico Gamba



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 102245010 Beni per assistenza Protesica           
(Maggiore) - investimenti  769/2024 9 €   58.198,40    

 102245010 Beni per assistenza Protesica           
(Maggiore) - investimenti  769/2025  9 €   87.297,60 

     

     

Bergamo, 06/05/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-05-07T14:15:27+0000




